Дело №1-40/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 12 февраля 2019 года

Фрунзенский районный суд г.Ярославля в составе:

председательствующего – судьи Бекенева Д.В.,

при секретаре Лебедеве Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя – и.о. Ярославского транспортного прокурора Ронжиной Е.В., 

подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6,

защитников – адвоката Громовой С.В., представившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР (в защиту интересов ФИО4); адвоката Озен О.С., представившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР (в защиту интересов ФИО5), адвоката Суровой Г.А., представившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР (в защиту интересов ФИО6),

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Фрунзенского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО6, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО4, ФИО5, ФИО6 согласились с предъявленным им обвинением в совершении покушения на кражу, то есть покушения на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являясь судовым электромонтажником и осуществляя трудовую деятельность у индивидуального предпринимателя ФИО1, находясь в командировке на территории ПАО «Ярославский судостроительный завод» (далее «ЯСЗ»), расположенной по адресу: г.Ярославль, Фрунзенский район, улица Корабельная, дом 1, и временно проживая в общежитии, находящемся на территории указанного завода, 4 октября 2018 года, около 20 часов 30 минут, проходя около открытого склада НОМЕР на указанной территории ПАО «ЯСЗ», заметил упаковки с кабелями марки СПСВнг(А)FRHF4х16 и марки КНРЭкнг-FRHF3х1,5л, которые решил тайно похитить, совершив хищение в крупном размере.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, в крупном размере, а именно, кабеля марки СПСВнг(А)FRHF4х16, длиной 380 метров, стоимостью 264685 рублей 20 копеек, и кабеля марки КНРЭкнг-FRHF3х1,5л, длиной 50 метров, стоимостью 7478 рублей 50 копеек, принадлежащих ПАО «ЯСЗ», ФИО4 14 октября 2018 года, в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут, достоверно зная о наличии камер видеонаблюдения, с целью обеспечения тайности совершаемого им хищения, минуя зоны обзора камер видеонаблюдения, вылез из окна комнаты НОМЕР общежития, расположенного на территории ПАО «ЯСЗ», по адресу: г.Ярославль, Фрунзенский район, улица Корабельная, дом 1, и далее через проем в заборе, ограждающем открытый склад НОМЕР ПАО «ЯСЗ», пригнувшись, проследовал на указанный склад НОМЕР, расположенный по адресу: г.Ярославль, Фрунзенский район, улица Корабельная, дом 1, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений при помощи заранее приисканного для совершения хищения инструмента – бокорезов отломал бруски деревянной заводской упаковки кабеля марки КНРЭкнг-FRHF3х1,5л, разрезал на ней металлическую ленту и заводскую полимерную упаковку, после чего отрезал фрагмент кабеля марки КНРЭкнг-FRHF3х1,5л, длиной 50 метров, разрезав его на 4 части, и далее проследовал ко второй катушке кабеля марки СПСВнг(А)FRHF4х16, находящейся на открытом складе НОМЕР ПАО «ЯСЗ», расположенном по адресу: г.Ярославль, Фрунзенский район, улица Корабельная, дом 1, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, при помощи бокорезов разрезал обвязочную ленту и заводскую полимерную упаковку кабеля, заклеенную липкой лентой типа «скотч», отрезал 3 фрагмента кабеля марки СПСВнг(А)FRHF4х16, после чего все отрезанные им фрагменты кабеля марки КНРЭкнг-FRHF3х1,5л и кабеля марки СПСВнг(А)FRHF4х16 перенес в комнату НОМЕР общежития ПАО «ЯСЗ» по месту своего проживания, для дальнейшего снятия с них изоляции и временного хранения до реализации в пункт приема металла.

Далее ФИО4 14 октября 2018 года, около 20 часов 45 минут, находясь в комнате НОМЕР указанного общежития ПАО «ЯСЗ», осознавая в процессе совершения хищения невозможность реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение кабеля в крупном размере, единолично, исключительно своими силами, решил привлечь к совершению тайного хищения кабеля марки СПСВнг(А)FRHF4х16, длиной 380 метров, и кабеля марки КНРЭкнг-FRHF3х1,5л, длиной 50 метров, принадлежащих ПАО «ЯСЗ», работника ООО «ЭМП «ЭРА-СВ»» – судового электромонтажника ФИО5 и работника индивидуального предпринимателя ФИО1 – судового электромонтажника ФИО6, находящихся в командировке на территории ПАО «ЯСЗ» и проживающих совместно с ним к комнате НОМЕР указанного общежития ПАО «ЯСЗ», предложив им совместное участие в совершении тайного хищения указанных кабелей с территории ПАО «ЯСЗ» в крупном размере.

ФИО5 и ФИО6, находясь в комнате НОМЕР общежития ПАО «Ярославский судостроительный завод» (далее «ЯСЗ»), расположенного по адресу: г.Ярославль, Фрунзенский район, улица Корабельная, дом 1, по месту своего временного проживания на период командировки, осуществляя свою трудовую деятельность на территории ПАО «ЯСЗ» по вышеуказанному адресу, 14 октября 2018 года, около 20 часов 45 минут, приняв предложение ФИО4, временно проживающего совместно с ними в одной комнате указанного общежития, и осуществляющего свою трудовую деятельность на территории ПАО «ЯСЗ», вступили с ним в преступный сговор, направленный на тайное хищение принадлежащих ПАО «ЯСЗ» кабеля марки СПСВнг(А)FRHF4х16, длиной 380 метров, стоимостью 264685 рублей 20 копеек, и кабеля марки КНРЭкнг-FRHF3х1,5л, длиной 50 метров, стоимостью 7478 рублей 50 копеек, в крупном размере, распределив при этом преступные роли, согласно которым ФИО4 и ФИО5 должны были тайно проникать на открытый склад НОМЕР ПАО «ЯСЗ», расположенный по адресу: г.Ярославль, Фрунзенский район, улица Корабельная, дом 1, демонтировать кабель от катушки и передавать его находящемуся в комнате НОМЕР общежития ПАО «ЯСЗ» ФИО6, который в свою очередь должен был принимать кабель, а также наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность совершаемого ими хищения. Кроме того, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 должны были совместными усилиями очистить весь похищенный кабель от полимерной изоляции и вынести его с территории завода для последующей реализации в пункте приема металла, в том числе уже заранее приготовленные к хищению ФИО4 и принесенные им 14 октября 2018 года, с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут, в указанную комнату НОМЕР с территории открытого склада НОМЕР ПАО «ЯСЗ» фрагмент кабеля марки КНРЭкнг-FRHF3х1,5л, длиной 50 метров, и 3 фрагмента кабеля марки СПСВнг(А)FRHF4х16. Вступив с преступный сговор, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, действуя совместно и согласованно, с целью последующей сдачи медных жил кабеля в пункт приема металла, 14 октября 2018 года, в период с 20 часов 45 минут до 23 часов 45 минут, находясь в комнате НОМЕР общежития ПАО «ЯСЗ» по вышеуказанному адресу, бокорезами разрезали на части и канцелярскими ножами сняли изоляцию с фрагмента кабеля марки КНРЭкнг-FRHF3х1,5л, длиной 50 метров, и 3 фрагментов кабеля марки СПСВнг(А)FRHF4х16, приготовленных к хищению ФИО4, демонтированных им 14 октября 2018 года, в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут, с катушек и перенесенных в указанную комнату НОМЕР с территории открытого склада НОМЕР ПАО «ЯСЗ», расположенного по вышеуказанному адресу. 

Реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение кабелей, принадлежащих ПАО «ЯСЗ», в крупном размере, 15 октября 2018 года, в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно со ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, обеспечивая тайность совершаемого хищения, вылезли из окна комнаты НОМЕР общежития, расположенного на территории ПАО «ЯСЗ», по адресу: г.Ярославль, Фрунзенский район, улица Корабельная, дом 1, и, минуя зоны обзора камер видеонаблюдения, через проем в заборе, пригнувшись, проследовали на территорию открытого склада НОМЕР ПАО «ЯСЗ», расположенную по адресу: г.Ярославль, Фрунзенский район, улица Корабельная, дом 1, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, ФИО4 приисканными для совершения хищения бокорезами разрезал липкую ленту типа «скотч» на полимерной упаковке катушки с кабелем марки СПСВнг(А)FRHF4х16 и отрезал 3 фрагмента указанного кабеля с катушки, передав их ФИО5, который, в свою очередь, выполняя свою преступную роль, действуя совместно и согласованно с ФИО4 и ФИО6, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность совершаемого хищения, принимал и складировал фрагменты кабеля, переданные ему ФИО4 Далее ФИО5 и ФИО4, продолжая реализацию совместного преступного умысла, перенесли и передали в окно находящемуся в комнате НОМЕР указанного общежития ПАО «ЯСЗ» ФИО6 три фрагмента демонтированного с катушки кабеля марки СПСВнг(А)FRHF4х16, при этом ФИО4 передал ФИО6 один из трех фрагментов похищаемого кабеля, а ФИО5 два. ФИО6 во исполнение своей преступной роли, действуя совместно и согласованно с ФИО5 и ФИО4, находясь в комнате НОМЕР указанного общежития ПАО «ЯСЗ», наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность совершаемого ими хищения, и принял в окно от ФИО5 и ФИО4 три фрагмента кабеля марки СПСВнг(А)FRHF4х16, складировав их в указанной комнате. После этого ФИО4, ФИО5 и ФИО6, действуя совместно и согласованно, с целью последующей сдачи медных жил кабеля в пункт приема металла, бокорезами разрезали кабель на части и демонтировали канцелярскими ножами полимерную изоляцию с похищаемого ими кабеля.

Продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение кабелей, принадлежащих ПАО «ЯСЗ», в крупном размере, 16 октября 2018 года, в период с 20 часов 12 минут до 20 часа 20 минут, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласованно со ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, обеспечивая тайность совершаемого хищения, вылезли из окна комнаты НОМЕР общежития, расположенного на территории ПАО «ЯСЗ», по адресу: г.Ярославль, Фрунзенский район, улица Корабельная, дом 1, и, минуя зоны обзора камер видеонаблюдения, через проем в заборе, пригнувшись, проследовали на территорию открытого склада НОМЕР ПАО «ЯСЗ», расположенную по адресу: г.Ярославль, Фрунзенский район, улица Корабельная, дом 1, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 приисканными для совершения хищения бокорезами разрезал полимерную упаковку катушки с кабелем марки СПСВнг(А)FRHF4х16, и отрезал 4 фрагмента указанного кабеля, передав их ФИО4, который, в свою очередь, выполняя свою преступную роль, действуя совместно и согласованно с ФИО5 и ФИО6, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность совершаемого ими хищения, принимал и складировал фрагменты кабеля, переданные ему ФИО5 Далее ФИО5 и ФИО4, продолжая реализацию совместного преступного умысла, перенесли и передали в окно, каждый по 2 фрагмента похищаемого кабеля, находящемуся в комнате НОМЕР указанного общежития ПАО «ЯСЗ» ФИО6 ФИО6 во исполнение своей преступной роли, действуя совместно и согласованно с ФИО5 и ФИО4, находясь в комнате НОМЕР указанного общежития ПАО «ЯСЗ» наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность совершаемого ими хищения, и принял в окно от ФИО5 и ФИО4 четыре фрагмента кабеля марки СПСВнг(А)FRHF4х16, складировав их в указанной комнате. После этого ФИО4, ФИО5 и ФИО6, действуя совместно и согласованно, с целью последующей сдачи медных жил кабеля в пункт приема металла, бокорезами разрезали кабель на части и демонтировали канцелярскими ножами полимерную изоляцию с похищаемого ими кабеля, за исключением 9 отрезков, поместив медные жилы очищенного кабеля в три полимерные сумки и один полимерный пакет.

17 октября 2018 года, около 15 часов 00 минут, ФИО5, продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение кабелей, принадлежащих ПАО «ЯСЗ», в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО4 и ФИО6, вылез из окна комнаты НОМЕР общежития ПАО «ЯСЗ», расположенного по адресу: г.Ярославль, Фрунзенский район, улица Корабельная, дом 1, и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, принял от находящегося в указанной комнате НОМЕР ФИО4 вышеуказанный один полимерный пакет с находящимися в нем частью отрезков медных жил кабеля в количестве 42 штук, общей массой 4 кг 85 г, и 9 отрезками кабеля марки СПСВнг(А)FRHF4х16, длиной 494 мм, 545 мм, 597 мм, 670 мм, 725 мм, 924 мм, 943 мм, 961 мм, 1210 мм, соответственно, без упаковки, которые поместил на временное хранение под окно комнаты НОМЕР указанного общежития, опасаясь обнаружения похищенного кабеля и совершаемого ими хищения другими работниками, проживающими в общежитии ПАО «ЯСЗ». ФИО4, в свою очередь, выполняя свою преступную роль, действуя совместно и согласованно с ФИО5 и ФИО6, находясь в комнате НОМЕР общежития ПАО «ЯСЗ», расположенного по адресу: г.Ярославль, Фрунзенский район, улица Корабельная, дом 1, 17 октября 2018 года, около 15 часов 00 минут, передал ФИО5 пакет с находящимися в нем частью отрезков медных жил кабеля, в количестве 42 штук, общей массой 4 кг 85 г, и 9 отрезками кабеля марки СПСВнг(А)FRHF4х16, длиной 494 мм, 545 мм, 597 мм, 670 мм, 725 мм, 924 мм, 943 мм, 961 мм, 1210 мм, соответственно, с целью временного хранения указанного похищаемого ими имущества за пределами их комнаты по месту временного проживания до реализации в пункт приема металла. 

Продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение кабелей, принадлежащих ПАО «ЯСЗ», в крупном размере, ФИО4 21 октября 2018 года, около 11 часов 30 минут, используя сотовую телефонную связь, договорился с работником ООО «ЭМП «ЭРА-СВ»» ФИО2, имеющим соответствующее разрешение на въезд и выезд с территории ПАО «ЯСЗ» на автомашине марки «ГАЗ-2217», государственный регистрационный знак НОМЕР, о вывозе с территории ПАО «ЯСЗ» на указанной автомашине личных вещей, планируя вместо личных вещей вывезти на указанной автомашине под управлением ФИО2 сумки с частью похищаемых им, ФИО5 и ФИО6 медных жил кабелей, не поставив при этом ФИО2 в известность о своих преступных намерениях и сообщив ему заведомо ложные сведения о легальности вывозимого груза. 

21 октября 2018 года, в период с 11 часов 39 минут до 11 часов 54 минут, ФИО4 и ФИО5 во исполнение общего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащих ПАО «ЯСЗ» кабеля марки СПСВнг(А)FRHF4х16, длиной 380 метров, стоимостью 264685 рублей 20 копеек, и кабеля марки КНРЭкнг-FRHF3х1,5л, длиной 50 метров, стоимостью 7478 рублей 50 копеек, в крупном размере, действуя совместно и согласовано со ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, находясь у общежития на территории ПАО «ЯСЗ», расположенной по адресу: г.Ярославль, Фрунзенский район, улица Корабельная, дом 1, погрузили с целью вывоза с территории указанного завода в автомашину марки «ГАЗ-2217», государственный регистрационный знак НОМЕР, под управлением неосведомленного об их преступных намерениях ФИО2 две сумки, наполненные частью похищаемых ими медных жил вышеуказанных кабелей, принадлежащих ПАО «ЯСЗ», приготовленных ими к хищению в период с 14 октября 2018 года по 16 октября 2018 года, после чего ФИО2 21 октября 2018 года, в 11 часов 54 минуты, беспрепятственно вывез с территории ПАО «ЯСЗ» указанные сумки с медными жилами кабелей, передав их в дальнейшем ФИО4 и ФИО5, тем самым ФИО4, ФИО5 и ФИО6 тайно похитили указанное имущество группой лиц по предварительному сговору, после чего ФИО4 и ФИО5 реализовали указанные медные жилы, сдав их в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

...>, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Далее, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабелей, принадлежащих ПАО «ЯСЗ», в крупном размере, ФИО4, ФИО6 и ФИО5 договорились оставшуюся часть медных жил кабелей, находящуюся в одной полимерной сумке, хранящейся в комнате НОМЕР общежития ПАО «ЯСЗ», вынести с территории завода через пешеходную проходную, сокрыв медные жилы под своей одеждой, после чего около 14 часов 08 минут 21 октября 2018 года ФИО4 и ФИО6, действуя согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, находясь в указанной комнате НОМЕР, закрепили на себе в области живота липкой лентой типа «скотч» медные жилы кабеля из указанной сумки, сокрыв их под надетыми на них куртками, а ФИО4 поместил еще часть медных жил из указанной сумки в надетый на нем рюкзак, и беспрепятственно вышли в 14 часов 08 минут 21 октября 2018 года через пешеходную проходную за территорию ПАО «ЯСЗ», тем самым тайно похитили группой лиц по предварительному сговору указанные медные жилы, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом. ФИО5, реализуя единый совместный с ФИО4 и ФИО6 преступный умысел, направленный на тайное хищение кабелей, принадлежащих ПАО «ЯСЗ», в крупном размере, действуя согласно предварительной договоренности, около 15 часов 03 минут 21 октября 2018 года, находясь в указанной комнате НОМЕР общежития ПАО «ЯСЗ», закрепил на себе в области живота липкой лентой типа «скотч» оставшуюся в сумке часть медных жил кабеля, сокрыв их под надетой на нем курткой, и в 15 часов 03 минуты 21 октября 2018 года беспрепятственно вышел через пешеходную проходную с территории завода, тем самым тайно похитил группой лиц по предварительному сговору указанные медные жилы, получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом. 21 октября 2018 года все вынесенные ФИО5, ФИО6 и ФИО4 с территории ПАО «ЯСЗ» медные жилы последний сдал в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

...>, распорядившись похищенным имуществом согласно предварительной договоренности с соучастниками.

22 октября 2018 года, около 11 часов 00 минут, кладовщиком ПАО «ЯСЗ» ФИО3 на открытом складе НОМЕР ПАО «ЯСЗ» обнаружено хищение кабеля марки СПСВнг(А)FRHF4х16, после чего 25 октября 2018 года, в период с 17 часов 20 минут до 18 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия следственно-оперативной группой обнаружены и изъяты приготовленные к реализации в пункт приема металла ФИО4, ФИО5 и ФИО6, оставленные ими на временное хранение у здания общежития ПАО «ЯСЗ», расположенного по адресу: г.Ярославль, Фрунзенский район, улица Корабельная, дом 1, пакет с отрезками медных жил кабеля, в количестве 42 штук, общей массой 4 кг 85 г, и 9 отрезками кабеля марки СПСВнг(А)FRHF4х16, длиной 494 мм, 545 мм, 597 мм, 670 мм, 725 мм, 924 мм, 943 мм, 961 мм, 1210 мм, вследствие чего ФИО4, ФИО5 и ФИО6 не получили реальной возможности пользоваться и распоряжаться всем имуществом, на которое был направлен их единый совместный преступный умысел, а именно: кабелем марки СПСВнг(А)FRHF4х16, длиной 380 метров, стоимостью 264685 рублей 20 копеек, и кабелем марки КНРЭкнг-FRHF3х1,5л, длиной 50 метров, стоимостью 7478 рублей 50 копеек, и не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам. В случае доведения преступления до конца действиями ФИО4, ФИО5 и ФИО6 ПАО «Ярославский судостроительный завод» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 272163 рубля 70 копеек, в крупном размере.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимых при их согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения, подсудимые ФИО4, ФИО5, ФИО6, каждый, виновными себя признали в полном объеме. При этом каждый их подсудимых пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он полностью согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознает.

Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке от участников процесса не поступило. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ч.ч.1,2 ст.314, ст.315 УПК РФ, соблюдены.

Виновность подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6 в совершении инкриминируемого им деяния, помимо их личного признания, в полном объеме подтверждена всей совокупностью собранных по делу доказательств, которые подсудимые не оспаривают.

Суд приходит к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласились ФИО4, ФИО5 и ФИО6, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами.

Действия подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО4, ФИО5, ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, а также характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

ФИО4, ФИО5 и ФИО6 совершили покушение на тяжкое преступление против собственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд признает наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, суд признает наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6, суд признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не имеется. 

Определяя вид и размер наказания ФИО4, ФИО5, ФИО6, суд принимает во внимание материальное положение и условия жизни подсудимых и членов их семей, учитывает наличие у подсудимых места жительства и работы, положительные характеристики.

Изучение всех обстоятельств дела, степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, включая их возраст и трудоспособность, приводят суд к убеждению, что ФИО4, ФИО5 и ФИО6 должно быть назначено наказание в виде штрафа, размер которого определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимых и их семей, возможности получения ими дохода. Кроме того, при определении размера назначаемого подсудимым штрафа суд в соответствии с предписаниями ст.67 УК РФ дифференцирует и индивидуализирует ответственность подсудимых, учитывая роль каждого соучастника в совершении преступления. Применение штрафа в качестве наказания суд находит справедливым и достаточным для достижения целей наказания.

Принимая во внимание имущественное положение ФИО4, ФИО5, ФИО6, размер их заработной платы и доход семей, суд приходит к выводу, что у подсудимых отсутствует возможность единовременной уплаты штрафа, в связи с чем предоставляет им рассрочку уплаты штрафа на 6 месяцев, что позволит обеспечить надлежащее исполнение наказания.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО4, ФИО5 и ФИО6 положений ст.64 УК РФ не имеется. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 180000 (ста восьмидесяти тысяч) рублей с рассрочкой выплаты штрафа частями по 30000 (тридцать тысяч) рублей ежемесячно в течение шести месяцев, начиная с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей с рассрочкой выплаты штрафа частями по 25000 (двадцать пять тысяч) рублей ежемесячно в течение шести месяцев, начиная с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Признать ФИО6 ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120000 (ста двадцати тысяч) рублей с рассрочкой выплаты штрафа частями по 20000 (двадцать тысяч) рублей ежемесячно в течение шести месяцев, начиная с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4, ФИО5, ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При обжаловании приговора другими участниками процесса осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья Д.В. Бекенев